Feriado nacional

Feriado municipal

Regulagao
Formagé&o e Planejamento

s Data

01/01
02/01 a 07/02

27/01 a 31/01

Janeiro a
Margo

Fevereiro
"
12 13 14 @H

19 20 21
~ EAEIE]

Janeiro a
Margo
03/02 a
07/02

10/02

o
=
[
[
o
>
[}
('8

10/02

10/02 a
14/02

11/02

14/02

18/02

18/02 a
20/02

21/02
24/02
25/02
26/02

26/02

Janeiro a
Marco

03/03

8 |9 11 12 14

15 | 16 k@ 18 | 19 | 20 21 06/03

Margo

22 123 |24 25 | 26 27 | 28 07/03

29 | 30 3 13/03

17/03

onm EEN
BB INSTITUTO FEDERAL .
BB catarinense
Campus Concérdia
Calendario Académico
Cursos Técnicos Integrados
2020 Atualizado em 08/20

Exames finais
Conselhos de classe

Dias letivos

Recesso/Ponto facultativo

Atividades de Ensino Remotas (AERSs) NAO autorizadas
Atividades de Ensino Remotas (AERs) autorizadas

Inicio/término ano letivo
Inicio/término trimestre

Notas

Confraternizagdo Universal
Recesso Académico
Destrancamento de matriculas

Cadastramento de discentes ingressantes (Registro Académico)

Abertura do edital do PAE

Cadastramento de discentes ingressantes (Registro Académico)

Formagao e Planejamento

Inicio do ano letivo 2020

Recepgéo e reunido de pais de alunos de 1° anos - vespertino

Matricula em disciplinas de dependéncia e adaptacoes

Recepgéo e reunido de pais de alunos dos 2° e 3° anos - matutino

Data limite para entrega dos planos de ensino aos Coordenadores de Curso
Langamento do Edital de Fluxo Continuo — Transferéncia Interna e Externa para ano letivo 2020
TECNOESTE

Reunido de NDB e Colegiado

Carnaval (Ponto Facultativo)

Carnaval (Ponto Facultativo)

Quarta-feira de Cinzas (Ponto Facultativo - Matutino) - inicio das aulas a tarde

Data limite para entrega do PTD e RTD

Cadastramento de discentes ingressantes (Registro Académico)
Reunido Ordinaria do Comité de Ensino

Aula vespertino [2M]

Séabado Letivo [2T]

Reuni&o de professores/pedagogica

Inicio do 1° periodo de Atividades de Ensino Remotas (AERs)

Reunides
Eventos



Agosto

Kl : |
3 4 5 |6 7 8 9
10 11 12 13 14 | 156 16
17 118 |19 1 20 | 21 | 22 23
26 27 | 28 29 30

31

10

16

17

23

24

30

31

09/04

10/04

16/04

17/04

20/04

21/04

01/05

24/05

25/05

01/06
11/06

12/06

13/07 a
24/07

29/07

12/08

13/08

28/08

Recesso

Paix&o de Cristo

Término do 1° periodo de Atividades de Ensino Remotas (AERs)

Inicio do periodo de Atividades de Ensino Remotas (AERs) NAO autorizadas
Recesso

Tiradentes

Dia Mundial do Trabalho
Fim do periodo de Atividades de Ensino Remotas (AERs) NAO autorizadas

Inicio do 2° periodo de Atividades de Ensino Remotas (AERs)

Atividades de Ensino Remotas autorizadas
Corpus Christi

Recesso Escolar

Recesso Académico

Aniversario do Municipio

Reunido Comité de Extensdo e CAPP
Reunido Comité de Ensino

Reunides de NDB e Colegiado



Setembro  Langamentos dos editais de Projetos de Ensino, Pesquisa e Extensado

03/09 Reunido Pedagdgica

07/09 Dia da Independéncia

e Sabado letivo

Setembro

14/09 Reunido Comité de Ensino

15/09 Reuni&o Ordinaria do Concampus

18/09 Término do 1° Trimestre

21/09 Inicio do 2° Trimestre

23/09 Reunido Comité de Extensdo e CAPP
23,24 ¢

25/09 Conselhos de Classe

29/09 e 30/09 |V Encontrto de Educacéo e Diversidade

02/10 Reunido Pedagdgica

12/10 Nossa Senhora Aparecida
14/10 Reunido Comité de Ensino
15/10 Dia do Professor
10. 3117 ,’1%4 € sébado letivo
21110 Reunido Comité de Extensdo e CAPP
23/10 Reunido de NDB e Colegiado
26/10 a2 30/10 X Mostra de Iniciagéo Cientifica

28/10 Dia do Servidor Publico

Novembro Lancamento dos Editais de Monitoria
Novembro MICTI e IFCultura

02/11 Finados

Novembro

06/11 Reunido Pedagdgica

07,14,21e . .
28/11 Sabado letivo

1111 Reunido Comité de Ensino

15/11 Proclamagao da Republica

18/11 Reunido Comité de Extensdo e CAPP
20/11 Reunido de NDB e Colegiado

20/11 Dia da Consciéncia Negra

28/11 Término do 2° trimestre letivo/2020

30/11 Inicio do 3° trimestre letivo/2020

02/12 a
04/12 Conselhos de Classe
05/12 e . .
° 12/12 Sébado letivo
s 08/12 a -
Q2
£ 18/12 Defesa do Estagio
()
N 21 22 | 23 | 24 | 25 W3 09/12 Reunido Comité de Ensino
(=]
28 1 29 | 30 | 31 16/12 Reunido Comité de Extensdo e CAPP
18/12 Encerramento das atividades letivas em 2020
2112 a

15/01 Recesso Académico

25/12 Natal



2021

22 23 | 24
29 30 | 31

Atualizado em 08/20

2: /51/313 Recesso Académico
01/01 Confraternizagdo Universal
18/01 Retorno das atividades letivas
18/01 Reunido Pedagdgica
22/01 Reunides de NDB e Colegiado
zgg%f Sabado letivo
27/01 Reunido Comité de Extens&o e CAPP
29/01 Reunido Comité de Ensino
06,755 ¢ sabado letivo
1%%25' Carnaval (Ponto Facultativo)
17/02 Quarta-feira de Cinzas - Ponto Facultativo até as 14h
19/02 Reunido Pedagdgica
24/02 Reunido Comité de Extensédo e CAPP
25/02 Reunido Comité de Ensino
01/2%36 Criagéo de turmas para ano letivo 2021 (Coordenacéo de Curso)
06/03 Sabado letivo
12/03 Término do terceiro trimestre e do ano letivo
15/7(3833 Periodo destinado para os campi marcarem os Conselhos de Classe finais
Até 19/03 Exames Finais
Até 19/03  Data limite para consolidagéo (fechamento) de turmas (Docentes)
25/238 4a Recesso Académico
02/04 Recesso Académico
05/04 Inicio do ano Letivo 2021
09/04 e Formatura
10/04
21/04 Tiradentes
Observacgoes

Adiado para ano letivo 2021 - Seminario de Educacéo Profissional Integrada ao Ensino Médio
Adiado para ano letivo 2021 - JIFC - Jogos do IFC

Adiado para ano letivo 2021 - Férum Permanente de Formag&o de Professores

Indefinido - IFCultura



MINISTERIO DA EDUCACAO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMONIO, ADMINISTRAGAO E FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/10/2020

DOCUMENTOS COMPROBATORIOS N° 19543/2020 - CGARE/REIT (11.01.18.00.26)

(N° do Protocolo: NAO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 08/10/2020 11:20)
EDIMAR SERGIO DA SILVA
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DEPE/CON (11.01.04.01.03)

Matricula: 1557473

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https:{/si g.ifc.edu.br/documentos/ informando seu nimero:
19543, ano: 2020, tipo: DOCUMENTOS COMPROBATORIOS, data de emissdo: 08/10/2020 e o cadigo de
verificagdo: 152bc0312e


https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

