Regulação Formação e Planeiamento Feriado nacional

Data

Recesso/Ponto facultativo

Exames finais

Início/término ano letivo

Reuniões

Atividades de Ensino Remotas (AERs) NÃO autorizada Atividades de Ensino Remotas (AERs) autorizadas

Mês	D	s	Т	Q	Q	s	s
-----	---	---	---	---	---	---	---

							4
	5						11
iro	12	13	14			17	18
Janeiro	19		21	22	23	24	25
	26	27	28	29	30	31	

01/01	Confraternização Universal
02/01 a 07/02	Recesso Acadêmico
27/01 a 31/01	Destrancamento de matrículas
Janeiro a	Cadastramento de discentes ingressantes (Registro Acadêmico)

Notas

							1
	2						8
reiro	9	10	11				15
Fevereiro	16	17				21	22
	23	24		26	27	28	29

Fevereiro	Abertura do edital do PAE
Janeiro a Março	Cadastramento de discentes ingressantes (Registro Acadêmico)
03/02 a 07/02	Formação e Planejamento
10/02	Início do ano letivo 2020
10/02	Recepção e reunião de pais de alunos de 1º anos - vespertino
10/02 a 14/02	Matrícula em disciplinas de dependência e adaptações
11/02	Recepção e reunião de pais de alunos dos 2º e 3º anos - matutino
14/02	Data limite para entrega dos planos de ensino aos Coordenadores de Curso
18/02	Lançamento do Edital de Fluxo Contínuo – Transferência Interna e Externa para ano letivo 2020
18/02 a 20/02	TECNOESTE
21/02	Reunião de NDB e Colegiado
24/02	Carnaval (Ponto Facultativo)
25/02	Carnaval (Ponto Facultativo)
26/02	Quarta-feira de Cinzas (Ponto Facultativo - Matutino) - início das aulas a tarde
26/02	Data limite para entrega do PTD e RTD

	1	2		4	5	6	7
Março	8	9	10	11	12	13	14
	15	16	17	18	19	20	21
2	22	23	24	25	26	27	28
	29	30	31				

Janeiro a Março	Cadastramento de discentes ingressantes (Registro Acadêmico)
03/03	Reunião Ordinária do Comitê de Ensino
06/03	Aula vespertino [2M]
07/03	Sábado Letivo [2T]
13/03	Reunião de professores/pedagógica
17/03	Início do 1º período de Atividades de Ensino Remotas (AERs)

				1	2	3	4
	5	6	7	8			11
=	12	13	14	15	16	17	18
Abril	19			22	23	24	25
	26	27	28	29	30		

09/04	Recesso
10/04	Paixão de Cristo
16/04	Término do 1º período de Atividades de Ensino Remotas (AERs)
17/04	Início do período de Atividades de Ensino Remotas (AERs) NÃO autorizadas
20/04	Recesso
21/04	Tiradentes

						1	2
	3	4	5	6	7	8	9
	10	11	12	13	14	15	16
Maio	17	18	19	20	21	22	23
_	24	25	26	27	28	29	30
	31						

01/05	Dia Mundial do Trabalho
24/05	Fim do período de Atividades de Ensino Remotas (AERs) NÃO autorizadas
25/05	Início do 2º período de Atividades de Ensino Remotas (AERs)

		1	2	3	4	5	6
	7	8	9	10		12	13
알	14	15	16	17	18	19	20
Junho	21	22	23	24	25	26	27
	28	29	30				

01/06	Atividades de Ensino Remotas autorizadas
11/06	Corpus Christi
12/06	Recesso Escolar

				1	2	3	4
	5	6	7	8	9	10	11
Julho	12	13	14			17	18
3	19		21	22	23	24	25
	26	27	28	29	30	31	

13/07 a 24/07	Recesso Acadêmico
29/07	Aniversário do Município

								1
		2	3	4	5	6	7	8
	9	9	10	11	12	13	14	15
	Agosto	16	17	18	19	20	21	22
		23	24	25	26	27	28	29
		30	31					

12/08	Reunião Comitê de Extensão e CAPP
13/08	Reunião Comitê de Ensino
28/08	Reuniões de NDB e Colegiado

			1	2	3	4	5
	6		8	9	10	11	12
nbrc	13	14	15	16	17		19
Setembro	20	21	22	23			26
S	27	28					

Setembro	Lançamentos dos editais de Projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão
03/09	Reunião Pedagógica
07/09	Dia da Independência
12/09 e 26/09	Sábado letivo
14/09	Reunião Comitê de Ensino
15/09	Reunião Ordinária do Concampus
18/09	Término do 1º Trimestre
21/09	Início do 2º Trimestre
23/09	Reunião Comitê de Extensão e CAPP
23, 24 e 25/09	Conselhos de Classe
29/09 e 30/09	IV Encontrto de Educação e Diversidade

					1	2	3
	4	5	6	7	8	9	10
Outubro	11		13	14	15	16	17
Out	18	19	20	21	22	23	24
Ĭ	25						31

02/10	Reunião Pedagógica
12/10	Nossa Senhora Aparecida
14/10	Reunião Comitê de Ensino
15/10	Dia do Professor
10, 17, 24 e 31/10	Sábado letivo
21/10	Reunião Comitê de Extensão e CAPP
23/10	Reunião de NDB e Colegiado
26/10 a 30/10	X Mostra de Iniciação Científica
28/10	Dia do Servidor Público

	1		3	4	5		7
bro	8	9	10	11	12	13	14
Novembro		16	17	18	19	20	21
Š	22	23	24	25	26	27	
	29						

Novembro	Lançamento dos Editais de Monitoria
Novembro	MICTI e IFCultura
02/11	Finados
06/11	Reunião Pedagógica
07, 14, 21 e 28/11	Sábado letivo
11/11	Reunião Comitê de Ensino
15/11	Proclamação da República
18/11	Reunião Comitê de Extensão e CAPP
20/11	Reunião de NDB e Colegiado
20/11	Dia da Consciência Negra
28/11	Término do 2º trimestre letivo/2020
30/11	Início do 3º trimestre letivo/2020

			1				5
٥	6	7		9			12
Dezembro	13			16		18	19
ezei	20	21	22	23	24		26
	27						

02/12 a 04/12	Conselhos de Classe
05/12 e 12/12	Sábado letivo
08/12 a 18/12	Defesa do Estágio
09/12	Reunião Comitê de Ensino
16/12	Reunião Comitê de Extensão e CAPP
18/12	Encerramento das atividades letivas em 2020
21/12 a 15/01	Recesso Acadêmico
25/12	Natal

## 2021

# Atualizado em 08/20



21/12 a 15/01	Recesso Acadêmico
01/01	Confraternização Universal
18/01	Retorno das atividades letivas
18/01	Reunião Pedagógica
22/01	Reuniões de NDB e Colegiado
23/01 e 30/01	Sábado letivo
27/01	Reunião Comitê de Extensão e CAPP
29/01	Reunião Comitê de Ensino



06, 13, 20 e 27/02	Sábado letivo
15/02 a 16/02	Carnaval (Ponto Facultativo)
17/02	Quarta-feira de Cinzas - Ponto Facultativo até as 14h
19/02	Reunião Pedagógica
24/02	Reunião Comitê de Extensão e CAPP
25/02	Reunião Comitê de Ensino



01/03 a 12/03	Criação de turmas para ano letivo 2021 (Coordenação de Curso)
06/03	Sábado letivo
12/03	Término do terceiro trimestre e do ano letivo
15/03 a 17/03	Período destinado para os campi marcarem os Conselhos de Classe finais
Até 19/03	Exames Finais
Até 19/03	Data limite para consolidação (fechamento) de turmas (Docentes)
22/03 a 02/04	Recesso Acadêmico

							3
	4		6	7	8		
Α	11	12	13	14	15	16	17
A	18	19	20		22	23	24
	25	26	27	28	29	30	

02/04	Recesso Acadêmico
05/04	Início do ano Letivo 2021
09/04 e 10/04	Formatura
21/04	Tiradentes

### Observações

Adiado para ano letivo 2021 - Seminário de Educação Profissional Integrada ao Ensino Médio Adiado para ano letivo 2021 - JIFC - Jogos do IFC Adiado para ano letivo 2021 - Fórum Permanente de Formação de Professores Indefinido - IFCultura

# FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/10/2020

## DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS Nº 19543/2020 - CGARE/REIT (11.01.18.00.26)

(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 08/10/2020 11:20 )
EDIMAR SERGIO DA SILVA
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DEPE/CON (11.01.04.01.03)
Matrícula: 1557473

Para verificar a autenticidade deste documento entre em <a href="https://sig.ifc.edu.br/documentos/">https://sig.ifc.edu.br/documentos/</a> informando seu número: 19543, ano: 2020, tipo: DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS, data de emissão: 08/10/2020 e o código de verificação: 152bc0312e